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ANOTACE

Práce je rešerší na téma nanoroboti a nanotechnologie se zaměřením na respirocyty a

mikrobivory. Je popsáno jejich složení, funkce a bezpečnost. Poukazuje i na možné využití

těchto nanorobotů v medicíně budoucnosti. Vedle toho se zabývá i využitím nanomotorů a

nanočástic v biomedicínských aplikacích. Respirocyty ani mikrobivory nebyly zatím

zkonstruovány, ale nanomotory jsou již využívány v in vitro pokusech.
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TITLE

Nanorobots in medicine - respirocytes

ANNOTATION

The work is a theoretical compilation on the topic of nanorobots and nanotechnology with a

focus on respirocytes and microbivores. Their composition, function and safety are described.

It also points to the possible use of these nanorobots in the medicine of the future. In addition,

it also deals with the use of nanomotors and nnaoparticles in biomedical applications. Neither

the respirocytes nor the microbivores have been constructed yet, but the nanomotors are

already being used in in vitro experiments.
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Seznam zkratek

AgNPs stříbrné nanočástice, z angl. Silver nanoparticles

AK aminokyselina

ALP alkalická fosfatáza, z angl. Alkaline phosphatase

APO/DOX apoferritin/doxorubicin

AuNPs zlaté nanočástice, z angl. Gold nanoparticles

CNT uhlíkové nanotrubice, z angl. Carbon nanotubes

CRP C-reaktivní protein

CT počítačová tomografie, z angl. Computed Tomography

DMEM z angl. Dulbecco's Modified Eagle's medium

DNA deoxyribonukleová kyselina, z angl. Deoxyribonucleic acid

DSL dynamický rozptyl světla, z angl. Dynamic light scattering

Elli ellipticin

FE-SEM emisní elektronový mikroskop, z angl. Field Emission Scanning Electron

Microscopes

HAV virus Hepatitidy A, z angl. Hepatitis A virus

Hb hemoglobin

HBV virus Hepatitidy B, z angl. Hepatitis B virus

HCV virus Hepatitidy C, z angl. Hepatitis C virus

HDV virus Hepatitidy D, z angl. Hepatitis D virus

HeLa nádorové buňky děložního hrdla dle Henrietty Lacksové

HER2 lidský epidermální receptor

HEV virus Hepatitidy E, z angl. Hepatitis E virus

HGV virus Hepatitidy G, z angl. Hepatitis G virus

HIV virus lidského imunodeficitu, z angl. Human Immunodeficiency Virus

MC3T3-E1 osteoblasty z myších lebek

MNP magnetické nanočástice, z angl. Magnetic nanoparticles

MPO myeloperoxidáza

MTT 3-(4,5-dimethylthiazol-2-yl)-2,5-diphenyltetrazolium bromid

NMR nukleární magnetická resonance, z angl. Nuclear magnetic resonance

PEG polyethylenglykol

PET pozitronová emisní tomografie, z angl. Positron Emission Tomography

PTK7 tyrosin-protein kináza

https://en.wikipedia.org/wiki/Di-
https://en.wikipedia.org/wiki/Di-
https://en.wikipedia.org/wiki/Thiazole
https://en.wikipedia.org/wiki/Phenyl
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PVA polyvinylalkohol

PVP polyvinylpyrolidon

RES retikuloendoteliální systém

rRNA ribozomální ribonukleová kyselina, z angl. Ribosomal ribonucleic acid

TfR transferinový receptor

TLR toll-like receptor
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1 ÚVOD

Tato práce se zabývá nanoroboty, a to konkrétně respirocyty a mikrobivory a jejich

možným potenciálem pro budoucí využitelnost v medicíně. Zároveň uvádí již současné

pokroky v aplikaci nanomotorů a nanočástic při pokusech in vitro.

Nanomotory se pohybují díky magnetické a ultrazvukové energii. Chemicky poháněný

motor může být poháněný např. pomocí elektrokatalytického rozkladu peroxidu vodíku na

kyslík, který vyvolá pohyb. Další možností pohybu je ovládání magnetickým polem nebo

akustický pohon využívající trvalý asymetrický proud produkující omezenou hnací rychlost.

Nanočástice se v současné medicíně využívají např. při boji s rakovinotvornými buňkami.

Jsou známy již z dob starověku, kde je medici využívali k léčebným účelům pro léčbu

psychických poruch, syfilis nebo epilepsie.

Nanoroboti obecně jsou mikroskopické částice, které by mohly pracovat na molekulární

úrovni. Při jejich stavbě by mohly být použity materiály jako uhlíkové nanotrubice, kovové

nanodráty a diamantu podobné částice. Nanoroboti by mohli pomáhat při léčbě nádorového

bujení, v regenerativní nebo v transplantační medicíně.

Příkladem nanorobotů jsou respirocyty, čili uměle vytvořené nanopřístroje, které by

mohly podpořit či zcela nahradit funkci červených krvinek. Dále by mohly být použity jako

umělé krevní náhrady, čímž by se minimalizovalo riziko přenosu onemocnění, jako je HIV,

hepatitida nebo malárie, které jsou běžně přenosné krví.

Dalším příkladem jsou mikrobivory, které by mohly podporovat či zcela nahrazovat

přirozené fagocytární buňky lidského organismu. Jejich další funkcí by mohlo být uchovávání

patogenního materiálu ve svém těle jako schránce pro další lékařské vyšetření.
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2 NANOROBOTI

Nano, v překladu z řečtiny znamená “skřítek“ nebo “trpaslík“, v kombinaci s podstatným

jménem dává vznik pojmům, jako nanometr, nanotechnologie a nanorobot
1
. Nanometr je

miliardtinou metru (10
-9

m). Nanotechnologie je společný pojem pro širokou škálu

technologií, které se zabývají strukturami a procesy v nanometrovém měřítku. Průkopníkem

vize nanotechnologie (cílené manipulace hmotou na atomové úrovni) byl americký držitel

Nobelovy ceny za fyziku Richard P. Feynman, který ji formuloval již v roce 1959
2
.

Nanoroboti jsou mikroskopické přístroje, které by měly pracovat na molekulární a

buněčné úrovni, a byly využitelné v medicíně nebo jiných oborech. Nanoroboti by mohli být

sestaveni z nanomaterálů jako uhlíkových nanotrubic (CNT, z angl. Carbon nanotubes),

kovových nanodrátů a možná diamantu podobných materiálů (Obr.1). Jak sestavit tak malé

přístroje je stále otevřenou otázkou. Zatím nikdo aplikovat tyto nanomateriály k sestavení

nanorobotu nedokázal. Ať se vyrobí z biologických nebo nebiologických materiálů, výroba

bude muset být levná a umožňovat produkci ve velkém měřítku
3
.

Obrázek 1 Struktura nanorobotu
1

Nanoroboti jako kompletní nanopřístroje, jak si je představoval Robert A. Freitas Jr.,

americký vědec zabývající se nanotechnologiemi, jsou sice stále vizí budoucnosti. Současnost

už ale patří nanočásticím a nanomotorům, které už jsou hojně aplikovány, byť jen při

pokusech in vitro. Pár navržených prototypů (Obr.2) užívá chemicky poháněné motory, které

převádějí lokálně dodávané palivo do silových a pohybových motorů, které využívají

magnetické a ultrazvukové energie (někdy optické, tepelné a elektrické) k řízení pohybu
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nanorobotu
4,5-8

. Palivem pro chemicky poháněný motor, tzv. nanomotor, může být vodný

roztok peroxidu vodíku rozkládající se na kyslík, čímž se generují plynové bubliny
5
. Další

možností pohybu je magnetické ovládání, které napodobuje mikroorganismy s pohyblivým

bičíkem
6
. Nanomotory na akustický pohon využívají trvalý asymetrický proud produkující

omezenou hnací rychlost
7
. Hybridní nanoroboti kombinují umělá zařízení s biologickým

organismem např. spermií, bakterií, které je pohání
8
.

Obrázek 2 Hnací síly nanomotorů
2
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3 APLIKACE NANOMOTORŮ

Příkladem využití chemicky poháněného nanomotoru je nanomotor s Au-Pt nanodrátkem,

vykonávající pohyb díky elektrokatalytickému rozkladu peroxidu vodíku na kyslík. Tento

nanomotor se využívá například u detekce DNA a bakteriální rRNA. Principem této detekce

je monitorování zvyšující se rychlosti nanomotorů vlivem rozpouštění stříbrných nanočástic

(AgNPs), které jsou na povrchu stříbrné detekční sondy působením peroxidu vodíku, který je

použitý, jako palivo nanomotoru. Rozpouštěním nanočástic vznikají stříbrné ionty. Tato

detekce využívá sandwichového uspořádání komponent. Uspořádání je následující: zlatá

sonda, nukleová kyselina, modifikovaná sonda se stříbrnými nanočásticemi. Z tohoto vyplívá,


[…]


Dále by měl mít zabudovaná robotická chapadla pro uchycení a transport pohlcovaného

materiálu do těla přístroje. Plášť mikrobivoru by měl mít druhově specifická vazebná místa
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pro zachycení cizorodé látky (Obr. 12). V konstrukci by měly být vloženy externí i interní

senzory, nutné pro správnou funkci nanorobotu. Mezi externí by měl patřit např. senzor pro

glukózu, kyslík, oxid uhličitý atd. Mezi vnitřní senzory by mělo patřit teplotní čidlo schopné

detegovat změny teplot již od 0,3°C. V neposlední řadě by měl mít senzor pro akustickou

komunikaci, kterým by měl lékař kontrolovat a řídit aktivitu nanorobotu
50

.

Obrázek 12 Návrh Mikrobivoru
12

7.3 FUNKCE MIKROBIVORU

Proces fagocytózy by měl začít navázáním cizorodé látky na specifická vazebná místa na

těle mikrobivoru. Jakmile by k navázání došlo, vysunula by se robotická chapadla, která by

vtáhla patologický materiál do přijímací komory (Obr.13). Ten by následně postupoval do

morcelační komory. Morcelace spočívá ve fragmentaci patogenního materiálu, kde dojde

k rozemletí materiálu břity z pevných diamantových kotoučů sestavených v různých úhlech
47

.

V digestivní komoře by na materiál měly začít působit enzymy, díky kterým by se rozložil i

zbytek patogenního materiálu. V těle přístroje by měly být enzymy již zabudované a na výběr

by mělo být až ze 40 druhů. Působením enzymů by docházelo k rozložení cizorodého

materiálu na jednoduché látky, jako jsou mastné kyseliny, aminokyseliny, glycerol,

jednoduché cukry. Tyto látky by byly poté vypuštěny do krevního řečitě vypouštěcím

otvorem
50

.
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Obrázek 13 Vstup cizorodé látky do Mikrobivoru

13

Vstup i výstup mikrobivoru z těla by byl stejný jako u respirocytu. Vstupovaly by tedy

prostřednictvím hypodermální injekce a vystupovaly nanoferézou nastavením mikrobivorů na

neutrální vztlak, protože jiné komponenty takového vztlaku nemohou dosáhnout, tím by došlo

k oddělení přístrojů od zbytku krve, která by byla následně navrácena zpět do těla
50

.

Další funkcí mikrobivoru by mohla být i tzv. schránka pro uchování a přepravu

patologického materiálu, který by později mohl být analyzován. Další využití se předpokládá

při léčbě infekčních onemocnění, toxémie nebo při trávení bakteriálních biofilmů
50

.

7.4 BEZPEČNOST MIKROBIVORŮ

Pro bezpečné využití mikrobivorů bude hrát opět významnou roli biokompatibilita

s lidským organismem. Aby se zabránilo případné imunitní reakci, měl by být povrch

nanorobotu pokryt neadhezivním pláštěm pro minimalizaci sorpce krevních bílkovin. Povrch

např. z umělého glykokalyxu by zabránil spuštění imunitní reakce, která by přímo ohrozila

tělo mikrobivorů
49,50

.

Na bezpečnost využití mikrobivorů můžeme nahlížet i z jiné perspektivy, a to z hlediska

jejich správné funkce, která by neohrožovala mikrobivory samotné, ale pouze lidský

organismus. Příkladem takového selhání by mohlo být neúplné pohlcení některé z

pohyblivých bakterií, kdy by se bičík odtrhl od zbytku bakteriálního těla. Na toto selhání by

zareagoval imunitní systém. Tomu by se však mohlo zabránit např. úplným navinutím

pohlcované bakterie až po bičík pomocí dodatečně nainstalovaných válců uvnitř mikrobivoru.

49,50
.
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8 ZÁVĚR

Tato práce je rozdělena do několika částí. První část se zabývá nanoroboty a in vitro

aplikací nanomotorů, které mohou být poháněny chemicky, ultrazvukovými signály, či

magnetickou silou. Další část je zaměřena na aplikace nanočástic a to konkrétně v oblasti

léčby nádorových onemocnění, kde se vědci při jejich využití široce zaměřují na cytotoxické

účinky. V neposlední řadě se tato práce zaměřuje na respirocyty a mikrobivory, na jejich

stavbu, bezpečnost a jejich možnou využitelnost v medicíně budoucnosti.

Respirocyty jsou nanoroboti, které by podporovaly či simulovaly funkce červených

krvinek. Respirocyty navrhnul americký vědec Robert A. Freitas Jr., který se o nich zmínil již

v roce 2000. Složeny by byly z 9 miliard molekul a jejich plášť by tvořily diamantu podobné

částečky. Do těla by vstupovaly přes injekci nebo transfúzi a vylučování by probíhalo přes

nanoférézu, která by oddělila respirocyty od zbytku krve. Respirocyty, ale prozatím nebyly

sestaveny ani aplikovány, proto jsou otázky bezpečnosti a kompatibility přístroje s lidským

organismem pouze hypotetické.

Mikrobivory jsou nanoroboti, které se popisují jako umělé fagocytární přístroje s menší

velikostí než přirozené fagocytární buňky. Mikrobivor by se skládal z několika komor

(přijímací, morcelační, digestivní, vypouštěcí), přes které by postupně postupoval pohlcovaný

materiál až by byl pomocí zabudovaných enzymů zcela rozložen. Vstup i výstup mikrobivorů

z těla by probíhal stejně jako u respirocytů. Mikrobivory také dosud nebyly sestaveny a stejně

jako u respirocytů bude i u nich, v případě jejich aplikace, hrát významnou roli,

biokompatibilita s lidským organismem.

Tato práce měla za cíl přiblížit možnou stavbu respirocytů a mikrobivorů, zároveň

poukázala na potenciální možnosti jejich budoucího využití v medicíně stejně jako na jejich

bezpečnost, která v jejich aplikaci sehraje klíčovou roli.
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