V Pardubicích 23. 7. 2019

POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: **Nanoroboti v medicíně - respirocyty**

Autor práce: **Angelika Jirsová**

Vedoucí práce: **RNDr. Lucie Korecká, Ph.D.**

Bakalářská práce studentky **Angeliky Jirsové** popisuje nanoroboty, zejména respirocyty a mikrobivory, jako miniaturní zařízení, která by simulovala funkci červených krvinek, resp. fagocytujících buněk. V první části jsou tato zařízení popsána z pohledu konstrukce, funkce a způsobu podání či eliminace z organismu. V další části jsou pak zmíněny tzv. nanomotory, které již jsou, na rozdíl od nanorobotů, v oblasti výzkumu využívány.

Práce je členěna do kapitol, které na sebe logicky navazují, je doplněna 13 obrázky. Pro vypracování práce využila studentka více než 60 literárních zdrojů. Zdroje jsou citovány formálně správně. V práci se studentka nevyhnula některým překlepům, pravopisným chybám, či jiným nepřesnostem (např. na obr. 10 je respirocyt s diamantovým povrchem, nikoliv diamantový povrch respirocytu).

Na studentku bych měla následující dotaz:

- Uspořádání struktury feritinu po enkapsulaci inhibitorů se měřilo pomocí metody NMR (nukleární magnetická resonance). – **co přesně je v tomto případě monitorováno metodou NMR tak, aby byla získána informace o uspořádání struktury feritinu?**

Závěrem bych ráda konstatovala, že v průběhu sepsání práce se studentka potýkala problémy s překladem cizojazyčné literatury, což vedlo k často obtížně srozumitelným větám, které se v práci vyskytují. Přestože k sepsání měla studentka dostatek času, práce by mohla být rozpracována lépe. Byť literatury týkající se mikrobivorů a respirocytů je omezené množství, v případě nanomotorů je již s ohledem na aplikace literatury dostatek, vč. Konkrétních aplikací, které mohly být zmíněny. Nicméně zadání práce bylo splněno, práci doporučuji k obhajobě a k výše uvedeným připomínkám ji hodnotím známkou „C“.

RNDr. Lucie Korecká, Ph.D. – vedoucí práce